ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Marketingový plán firmy BRANDTL s. r. o.

Marketing plan of the company BRANDTL s r. o.

Marie Ludvíková

Plzeň 2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Marketingový plán firmy BRANDTL s r. o.“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne ..............................................

podpis autora/autorky

Poděkování

Tímto bych velmi ráda poděkovala paní Ing. Ditě Hommerové, Ph.D., za cenné rady,

připomínky a konzultace, které mi poskytla při zpracování bakalářské práce.

Dále bych chtěla poděkovat paní Martině Hrubošové za poskytnutí všech nezbytných

informací k mé práci a také panu Václavu Brandtlovi, za možnost zpracovat

bakalářskou práci o jejich firmě

.

7

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 9

1 Teoretická část ...................................................................................................... 10

1.1 Marketing ......................................................................................................... 10

1.2 Marketingový mix ............................................................................................ 10

1.2.1 Produkt ...................................................................................................... 10

1.2.2 Cena .......................................................................................................... 11

1.2.3 Distribuce .................................................................................................. 11

1.2.4 Komunikace .............................................................................................. 14

1.3 Situační analýza ............................................................................................... 17

1.3.1 Analýza vnějšího prostředí ....................................................................... 17

1.3.2 Analýza vnitřního prostředí ...................................................................... 20

1.3.2.1 SWOT analýza ................................................................................... 23

1.4 Marketingový plán ........................................................................................... 25

1.4.1 Marketingový cíl ....................................................................................... 25

1.4.2 Marketingová strategie ............................................................................. 26

1.4.3 Akční plán a rozpočet ............................................................................... 26

1.4.4 Kontrola .................................................................................................... 26

2 Praktická část ........................................................................................................ 28

2.1 Představení firmy ............................................................................................. 28

2.2 Marketingový mix ............................................................................................ 30

2.2.1 Produkt ...................................................................................................... 30

2.2.2 Cena .......................................................................................................... 31

2.2.3 Distribuce .................................................................................................. 31

2.2.4 Komunikace .............................................................................................. 32

8

2.3 Situační analýza ................................................................................................ 34

2.3.1 Analýza vnějšího prostředí ........................................................................ 35

2.3.2 Analýza vnitřního prostředí ....................................................................... 38

2.4 Stanovení cílů a návrh marketingového plánu na další období ........................ 50

2.4.1 Marketingový cíl ....................................................................................... 50

2.4.2 Marketingová strategie .............................................................................. 50

2.4.3 Akční plány ............................................................................................... 51

2.4.4 Rozpočty .................................................................................................... 53

2.4.5 Kontrola ..................................................................................................... 55

Závěr ............................................................................................................................... 56

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 57

Seznam tabulek .............................................................................................................. 59

Seznam obrázků ............................................................................................................ 60

Přílohy

Abstrakt

Abstract

9

Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Marketingový plán firmy BRANDTL s. r. o.

Marketing je jednou z nejdůležitějších podnikatelských činností a v dnešní době

při silně konkurenčním prostředí ještě důležitější nežli v minulosti. Jde o to uvědomit

si cíle i priority podniku, udělat si obraz o trhu, ve kterém se firma pohybuje, udržet

si přehled o hrozbách a příležitostech a díky těmto informacím udržet či zlepšit svoji

stávající pozici mezi konkurenty.

Pro tvorbu marketingového plánu si autorka vybrala firmu BRANDTL s. r. o., jelikož

má dlouholeté zkušenosti jako zaměstnanec daného podniku. Získané informace

tak pochází nejen od velmi ochotné paní Martiny Hrubošové, ale jsou doplněny

o osobní zkušenosti.

Hlavním cílem této práce je zpracování marketingového plánu vybrané firmy na příští

období. Přáním autorky bylo, aby zpracované analýzy a návrh marketingového plánu

pomohly vedení podniku uvědomit si, že i když to doposud fungovalo

bez marketingového plánování, tak díky němu lze některé činnosti dělat efektivněji,

a pokud to firma dotáhla takhle daleko bez marketingového plánu, tak kam až by mohla

dosáhnout s ním.

V souladu se zásadami bakalářské práce první kapitola obsahuje teoretický úvod

do problematiky marketingového plánování, kde jsou stručně popsány základní

pojmy týkající se marketingu a přiblíženy jednotlivé marketingové analýzy i jejich

metodiky.

Druhá kapitola je uvedena stručným představením vybraného podniku,

kterému následují analýzy stávajících marketingových aktivit. Představen

je marketingový mix podniku, dále je provedena situační analýza a v poslední části

autorka navrhla marketingový plán na následující období, který se opírá o informace

zjištěné z provedených analýz.

Teoretická část bakalářské práce byla zpracována na základě odborné literatury,

která je uvedena na konci práce v seznamu použitých zdrojů.
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1 Teoretická část

1.1 Marketing

Podle Karlíčka (2013, s.18) je marketing je velmi důležitá podnikatelská funkce, pro

kterou je významný zákazník a jeho potřeby. Uspokojování těchto potřeb však musí

být pro firmu ziskové. Marketing se nesoustředí jen na získávání nových zákazníků,

ale především na budování vztahů se stávajícími zákazníky. Pojem „customer

relationship management“, zkráceně CRM je označení pro udržování dlouhodobých

vztahů se zákazníky, kteří přináší podniku zisk. Tyto vztahy se vyplácí podnikům

udržovat, jelikož náklady na získání nového zákazníka jsou vyšší nežli náklady

na udržení již aktivního zákazníka.

1.2 Marketingový mix

Foret (2011, s.189) popisuje nástroje marketingového mixu jako proměnné,

kterými mohou firmy ovlivnit poptávku po své nabídce a zároveň zaručují,

aby produkce podniku byla nejblíže potřebám zákazníků. Hlavní možnosti

proměnných jsou takzvané 4P, což je produkt (product), cena (price), distribuce (place),

komunikace (promotion).

1.2.1 Produkt

Dle Karlíčka (2013, s. 21) produktem může být nejen fyzické zboží, ale také služba

nebo poskytnuté informace, myšlenky, zážitky, nebo dokonce i známá osobnost.

Naproti tomu Foret (2011, s. 191) považuje za produkt cokoliv, co lze nabídnout na trhu

k uspokojení potřeby a přání druhých. Na trhu nabízíme produkty k získání

pozornosti, ke směně, ke spotřebě nebo používání a tyto produkty mohou být fyzickým

předmětem, službou, osobou, místem, organizací, myšlenkou, kulturním výtvorem

a mnohým jiným.

Firma by si měla zakládat na loajalitě zákazníků, kterou si získá především tím, že její

produkt nebo služba budou v dobré kvalitě, jak popisuje Genadinik (2015, s. 41). Jedna

z největších chyb začínajících podnikatelů je zanedbání otázky kvality služby

či produktu Dobrý produkt však přiláká zákazníky k opakovanému nákupu, ale špatná

zkušenost je odradí a v ten okamžik podnik ztrácí zákazníky.
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1.2.2 Cena

Jak je uvedeno v knize Karlíčka (2013, s. 171), jediným „P“ náležícím

do marketingového mixu představujícím výnosy je cena (price). Pro všechny ostatní

proměnné marketingového mixu platí, že jsou spojeny výhradně s náklady.

Obchodní marže

Díky vztahu mezi cenou a poptávkou je možné dosahovat stejných tržeb dvěma

způsoby, převzatými z knihy Zamazalové (2009, s. 156).

1. Pomocí nízkých cen s vysokým objemem prodeje.

2. Pomoci vysokých cen s malým objemem prodeje.

U obchodní činnosti je nejvíce využívána nákladová metoda tvorby cen. Konečná

cena je tedy nákupní cena sečtená s obchodní marží. Výše obchodní marže je dána

náklady spojenými s obchodní činností a obrátkovostí daného zboží, přičemž zboží

s vysokým objemem prodeje má zpravidla nízkou marži). Dále také charakterem

sortimentu, cílem podniku, cenami konkurenčních firem a dalšími faktory.

1.2.3 Distribuce

Jako distribuce je označen způsob, jakým se produkt dostane od výrobce

k zákazníkovi, jak popisuje Karlíček (2013, s. 211) Celkovou hodnotu získanou

z produktu tvoří nejen produkt samotný, ale také rychlost, jednoduchost a pohodlí,

s jakým mohou zákazníci produkt získat.


[…]


Reklama na Facebooku

Opět jako u předešlé reklamy je zde doba trvání 11 měsíců. Facebook stanovuje

minimální denní částku na 63,-Kč, avšak záleží na míře reálných prokliků. Bude tak

stanoven měsíční limit v hodnotě 2 000,-Kč.

Roční rozpočet reklamy na Facebooku tak činí 22 000,-Kč.
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Pronájem billboardů

První nákladovou položkou je grafické vypracování plakátu a tisk, což zajistí reklamní

agentura JIROUT, která si za vytvoření grafiky účtuje v průměru okolo 1 500,-Kč, poté

za tisk tří billboardových plakátů dle ceníku účtuje 1 005,-Kč za kus, tudíž za tisk

celkem 3 015,-Kč.

Pronájem poskytne firma PLAKÁTOV za různé ceny podle umístění a města, ve kterém

se nachází. Billboard na Praze 9 stojí měsíčně 5 034,-Kč, na Kladně je cena snížená na

4 392,-Kč a v Karlových Varech měsíční nájem vyjde na 4 259,-Kč. Celková doba

pronájmu je osm měsíců.

Tab. 6: Shrnutí nákladů u billboardů

Položka Částka (včetně DPH)

Grafické zpracování plakátu 1 500,-Kč

tisk 3 015,-Kč

Billboard Praha 9 40 272,-Kč

Billboard Kladno 35 136,-Kč

Billboard Karlovy Vary 34 072,-Kč

Náklady celkem 113 995 ,-Kč

Zdroj: jirout.cz, plakatov.cz (2020), Vlastní zpracování

Soutěže na Facebooku

První rozpočtovou položkou bude cena za časově náročnější správu facebookových

stránek, než-li doposud, která je stanovena na 200,-Kč za každou vytvořenou soutěž. Do

soutěže budou vloženy tři výhry v cenové relaci do 1 000,-Kč a tři výhry v hodnotě

500,-Kč.

Tab. 7: Shrnutí nákladů u Facebookové soutěže

Položka Částka (včetně DPH)

Správa soutěže na Facebooku 1 200,-Kč

Vložené výhry do soutěže 4 500,-Kč

Náklady celkem 5 700,-Kč

Zdroj: Vlastní zpracování
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2.4.5 Kontrola

Bude probíhat průběžná kontrola obratu za každý měsíc, kdy hodnoty budou

porovnávány s plánem plnění cíle, což je vždy měsíční obrat roku 2020 plus deset

procent. Tuto kontrolu bude provádět administrativní pracovník. Na konci období se

stanoví celkový obrat za rok 2021 a provede se následná kontrola s plánovaným

obratem. Jediná kontrola akčního plánu pronajmutí billboardů se bude lišit. U této

aktivity je třeba sledovat obraty jednotlivých prodejen v místě využití billboardu a

porovnávat s obratem roku 2020 navýšeným o deset procent, jak stanovuje

marketingový cíl.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá marketingovým plánem vybraného podniku. První část

práce je zaměřena na teoretické informace týkající se marketingového plánu. Teoretická

část bakalářské práce byla nezbytná pro zpracování konkrétního marketingového plánu

firmy BRANDTL s. r. o. a díky těmto informacím byl také zpracován návrh

marketingového plánu na další období.

Praktická část začíná základními informacemi o společnosti BRANDTL s. r. o., dále

pokračuje popisem současných marketingových aktivit, které nepodléhají

marketingovému plánu, jelikož podnik dosud žádný takový nevytvářel. Je zde

identifikován marketingový mix, dále také rozebrána situační analýza.

Vnější prostředí podniku je popsáno pomocí PEST analýzy, vnitřní prostředí je

definováno analýzou dodavatelů, zákazníků, konkurentů a následně je vytvořen

Porterův model pěti sil. Shrnutím celé situační analýzy je SWOT analýza s patřičným

komentářem ke zjištěným informacím.

V závěru práce se nachází autorkou doporučený marketingový plán na další období, kde

je definován marketingový cíl, strategie, vybrané akční plány, jejich rozpočet a způsob

kontroly plnění stanoveného cíle.
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Abstrakt

Ludvíková M. (2020). Marketingový plán firmy BRANDTL s. r. o. (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketing, podnik, PEST analýza, SWOT analýza, Porterův model pěti

sil, marketingový plán

V práci je zpracován marketingový plán firmy BRANDTL s. r. o. Práce je rozdělena na

část teoretickou a praktickou. Teoretická část se věnuje definici pojmů, které je třeba

znát k pochopení dané problematiky. Předmětem praktické části je seznámení s daným

podnikem, dále aplikování naučených poznatků do praxe analyzováním marketingových

aktivit společnosti pomocí komunikačního mixu, PEST analýzy, SWOT analýzy,

Porterova modelu pěti sil. Konec praktické části je věnován návrhu marketingového

plánu na příští období, který by měl vést ke zlepšení postavení firmy na trhu a získání

nových zákazníků.

Abstract

Ludvíková M. (2020). Marketing plan of the company BRANDTL s r. o. (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: marketing, PEST analysis, SWOT analysis, Porter’s model of competitive

forces, marketing plan

The bachelor thesis deals with the marketing plan of the company Brandtl s r. o. The

thesis is divided into theoretical part and practical part. The theoretical part deals with

the definition of terms that need to be known to understanding the issue of Marketing

plan. The practical part is devoted to the description of the selected company, then

application of the learned knowledge into practice to analysis of marketing activities. It

deals with ommunications mix, SWOT analysis, PEST analysis and porter's analysis.

The end of the practical part is devoted to the draft marketing plan for the next period,

which should lead to improve a market position and get a new customers.