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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce je zpracována na průměrné úrovni. Výstup práce odpovídá tématu,

vydefinovanému cíli i zásadám práce. Struktura práce je logická, teoretická část i praktická na sebe

navazují. V rámci PEST analýzy by se nabízelo zahrnout sem i dopady pandemie koronaviru. Přehledně

jsou prezentovány výstupy analýzy dodavatelů a konkurence, nicméně rozshem jsou tyto dvě analýzy až

příliš obsáhlé v porovnání s jinými kapitolami marketingového plánu. Všechny metody byly uplatněny

správně. Do akčních plánů by bylo vhodné doplnit zodpovědnou osobu, stejně tak k marketingovému cíli.

Navržený marketingový plán pro společnost, se kterou má autorka osobní zkušenosti, obsahuje všechny

potřebné náležitosti a je reálně uplatnitelný v praxi, proto hodnotím práci stupněm "výborně".
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Jak ovlivní dle Vašeho odhadu pandemie koronaviru krátkodobě a střednědobě ekonomické výsledky

Vámi vybrané společnosti?

V Plzni, dne 1.6.2020 Podpis hodnotitele